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pen tavshedspligt. Arbejdsgruppen kan efter an- 
modning rekvirere oplysninger hos de involve- 
rede myndigheder til brug for deres undersøgel- 
se. De personer, der rapporterer til arbejdsgrup- 
pen, kan ikke som følge af deres rapportering 
underkastes straffe m.v. Den samme beskyttelse 
gælder den person, der rapporteres om. 

Det lovgivningsmæssige i forbindelse med at 
videregive bl.a. personfølsomme oplysninger 
vedrørende persondataloven og databeskyttel- 
sesdirektivet samt forvaltningsloven har selvføl- 
gelig været noget, vi har overvejet, men lovfor- 
slaget er tidsbegrænset og har gyldighed til og 
med den 30. juni 2010, dvs. 5Vi år, og der bliver 
afgivet fem årsberetninger fra Sundhedsstyrel- 
sen, hvor det vil være umuligt at personidentifi- 
cere. 

Det fremgår også af forslaget, at det er inten- 
tionen, at antallet af undersøgelser bør begræn- 
ses til ikke over ti sager årligt. Da antallet af rets- 
psykiatriske patienter er stigende i Danmark -  
her vil jeg henvise til Amtsrådsforeningens rap- 
port fra maj 2004 om status og udfordringer -  og 
lovforslaget derfor skal ses som et redskab til 
kvalitetsudvikling af psykiatrien for at hjælpe 
patienterne, er Dansk Folkeparti positivt indstil- 
let over for dette forslag. 

. K l .  13.40 

Charlotte Dyremose (KF): 
Da den konservative ordfører, fru Else Theill Sø- 
rensen, ikke kan være til stede, skal jeg på hen- 
des vegne sige følgende: 

Når vi en gang imellem hører om meget al- 
vorlige forbrydelser, der er begået af psykisk 
syge mennesker, så tror jeg, vi alle tænker: Kun- 
ne det da virkelig ikke være undgået? Kunne 
man ikke sige sig selv, at han ville gøre noget så- 
dant? Hvorfor var det ingen advarselslamper, 
der blinkede? 

Det, som dette lovforslag kan bidrage med, er 
muligheden for at undersøge en række sager 
med henblik på at konstatere, om der i disse sa- 
ger har været en sammenhæng mellem behand- 
lingstilbuddet til psykisk syge og den kriminali- 
tet, den pågældende har begået. 

Loven vil give mulighed for at samle oplys- 
ninger om personer, som er dømt for alvorlig 
personfarlig kriminalitet og som for denne for- 
brydelse er straffet efter straffelovens §§ 68-70, 
og det vil sige, at straffen er en behandlingsdom 
eller en forvaringsdom. Desuden skal personen 
inden for 6 måneder forud for, at det strafbare 

forhold fandt sted, have været i kontakt med det 
psykiatriske behandlingssystem. 

Omkring et sådant hændelsesforløb kan 
Sundhedsstyrelsen nedsætte en arbejdsgruppe 
på seks medlemmer med forskellige faglige 
kompetencer, som eksplicit ér nævnt i lovforsla- 
get. 

Arbejdsgruppen skal samle, analysere, vur- 
dere og formidle viden om forløb, som en per- 
son, der opfylder de ovenfor nævnte betingelser, 
er involveret i, med henblik på at vurdere, om 
der er en sammenhæng mellem behandlingsfor- 
løbet og den kriminelle handling. Man kan i en 
eller anden forstand opfatte disse arbejdsgrup- 
per som en slags havarikommission. 

Sundhedsstyrelsen skal afgive en årlig beret- 
ning til indenrigs- og sundhedsministeren om 
sin virksomhed i henhold til loven. Denne beret- 
ning skal ses som et kvalitetsudviklingsværktøj. 
Der lægges snævre grænser for dels hvilke op- 
lysninger fra de enkelte undersøgelser, der ind- 
arbejdes i beretningen, dels for adgangen til at < 
orientere så vel offentligheden som myndighe- 
derne om resultaterne af undersøgelsen. 

Loven er tidsbegrænset, idet den træder i 
kraft den 1. januar 2005 og løber frem til den 30. 
juni 2010. 

Det Konservative Folkeparti kan støtte forsla- 
get. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Fru Line Barfod som ordfører. 

Line Barfod (EL): 
Det gik lige pludselig stærkt. Jeg troede, De Ra- 
dikale skulle op før mig. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Ja, sådan går det. 

Line Barfod (EL): 
Der har i flere af ordfører talerne været henvist 
til, at lovforslaget her skulle være fremsat på 
baggrund af den vedtagelse, som alle Folketin- 
gets partier stod bag i foråret i år. Derfor har jeg 
prøvet at kigge på vedtagelsen, men jeg kan 
simpelt hen ikke se, at det her lovforslag følger 
af den vedtagelse, som vi alle sammen har stået 
bag. 

Den vedtagelse, vi fremsatte i foråret, handle- 
de om, at vi skulle iværksætte et projekt, som 
kunne tilvejebringe viden om sammenhængen 
mellem psykisk sygdom og kriminalitet med fo- 
kus på betydning af kapacitet, ressourcer, til- 


